
    HOTĂRÂREA nr. 12-9/12 
cu privire la  cererile candidaţilor la funcţia vacantă de procuror 

 în procuratura sect.Botanica  mun.Chişinău 
   

17 ianuarie  2012                                                                                             mun. Chişinău 
 
            Examinând cererile candidaţilor la funcţia vacantă de procuror în procuratura 
sectorului Botanica mun.Chişinău, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul 
Superior al Procurorilor -                        

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-3d-283/11 din 13.12.2011 Consiliul Superior al Procurorilor  a  
anunţat concurs pentru absolvenţii Institutului Naţional al Justiţiei, privind suplinirea 
funcţiei  vacante de procuror în procuratura sectorului Botanica mun.Chişinău şi procuror 
în procuratura mun.Bălţi. 
 La şedinţa consiliului din 17.01.2012 au fost admise cererile concurentelor Ivanov 
Zinaida, Artin Irina, Cazacu Mariana şi Ganziuc Ana,  pentru suplinirea funcţiei  vacante 
de procuror în procuratura sectorului Botanica mun.Chişinău. 
 Pentru  ocuparea funcţiei de procuror în procuratura mun.Bălţi n-au fost depuse 
cereri.  
 Titularele participă la concurs în condiţiile art.38 alin.(4) din Legea cu privire la 
Procuratură.  
 Potrivit art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice consiliul a iniţiat verificarea concurentelor. Urmare a controlului nu au fost 
stabiliţi factori de risc şi restricţii pentru ocuparea postului solicitat, acestea fiind 
compatibile pentru exercitarea funcţiei de procuror.   

Conform  art.  18  alin.(2)  din  Legea  cu  privire  la  Institutul  Naţional  al  Justiţiei,  
absolvenţii care participă la concurs, aleg, în ordinea descrescătoare a mediei generale 
obţinute la examenele de absolvire, posturile de procuror scoase la concurs, fiind scutiţi 
de  susţinerea examenului de capacitate în temeiul art. 38 alin.(4) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Astfel, potrivit atestatelor de absolvire a INJ, promoţia anului 2011, titularele 
nominalizate au obţinut următoarele medii generale: Zinaida Ivanov – 8,94, Irina Artin şi 
Mariana Cazacu – 8,86, Ana Ganziuc – 8,67. 
  Urmare a votului deschis, Consiliul Superior al Procurorilor,  în temeiul art.15 din 
Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34, art.36 
alin.(1), art.37 alin.(1), art.38 alin.(4), art.40 alin.(4), art. 48 alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), 
art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

A lua act de avizele consultative ale  organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibile titularele Zinaida Ivanov, Irina Artin, Mariana 

Cazacu  şi Ana Ganziuc  pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuratură. 



A propune Procurorului General candidatura absolventei Institutului Naţional al 
Justiţiei,  Zinaida Ivanov, pentru a fi numită în funcţia de procuror în procuratura 
sect.Botanica  mun.Chişinău, cu conferirea gradului de clasificare – jurist de rangul al III-
lea. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                      Iurie Garaba 


